CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - CMDCA - CRUZEIRO/SP

Processo Seletivo Eleitoral dos Conselheiros Tutelares do Município de Cruzeiro – Quadriênio 2020-2024                                                                                           1

EDITAL DE REABERTURA DO PROCESSO ELEITORAL DOS
CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - QUADRIÊNIO 2020-2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do Município de Cruzeiro/SP, em
cumprimento ao Ofício nº 628/2019 – 3PJ – Ref.: PAA nº 1050/2019, do Ministério Público do Estado de São
Paulo, considerando a promulgação da Lei 13.824/2019 e a emissão de Resolução permitindo a reabertura do
prazo para inscrição no processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2024
aos conselheiros que estavam impedidos de se inscrever por conta da limitação de mandatos prevista no texto
da lei anterior, torna pública a REABERTURA das inscrições, exclusivamente para este fim, de 22 a 24 de
maio de 2019, nos termos do Edital de Abertura de Inscrições, anterior.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Cruzeiro, 21 de maio de 2019.

Iris Rodrigues dos Santos

Presidente do CMDCA